(45) Libro 18, anno 1269.
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tore suo, potestatem facit Raymundo Turriano, tunc cumensi episcopo, 
componendi negotium inter se et Naupoleonem, Franciscum et Carneua- 
rium Turrianum ac reliquos ex ea cognatione uìros. Raymundus uero, 
ad tertium et uigesimum iunii diem pronunciami pacem inter eos et, re
ni issis utrimque damnis, mutuum commercium; item, ut Summariparum 
factio, quae adhuc intra urbem erat, id ageret ut Albertus Catascus, tunc 
in urbe praetor, et Bossius Douaria cum exulibus cremonensibus et pla- 
centinis et medio/anensibus urbe et finibus cederei intra sextum diem et 
praetura urbis deferretur Napoleoni Turriano, qui etiam quem uelit ui- 
carium instituât. His ita constitutis, iterum premit urbem Turrianus et 
triduo post calendas iulias, fugatis aduersariis, urbe potitur. Ingressus 
et uulgi fauore exceptus Napuleo dum pranderet, nouus tumultus ori- 
tur. Ouernagi, duce Sudo Vistarino, arma iterum sumpsere, iamque pulsi 
Summaripae paene succumbebant, nisi, abie<c>ta confestim mensa, 
Turrianus forum occupasset atque mature auxilium laborantibus attu- 
lisset. Itaque, instaurato certamine, Franciscus Sudi filius et triginta duo 
amplius ex eadem factione cecidere. A caede ad diripiendas domos di- 
scursum, Sucius et alter filius Antonius in Turriani palatium confuge- 
runt, a quo seruati Mediolanum, ceu procul ab inimicorum furore, mit- 
tuntur. Tunc, auctus legione trium millium peditum qui a Mediolano su- 
peruenere, Napuleo liberam urbis potestatem habuit et geminas arces, 
unam qua Mediolanum uersus ciuitas aspicit alteram ad portam rega- 
lem, exstruxit. Tunc Fissiragam familiam, Vistarinae infensam, opibus 
et honore cumulât atque oboedientem in posterum urbem habuit.

Il Sigonio46 riconosce questa inuasione di Napo da passionai desi
derio suo di signoreggiare le città circonuicine et uindicarsi d ’ingiuria fat
tale dal Vistarino qua in Lodi: Laude Napus a Sudo Vistarino iniuria 
prouocatus, nulli alii rei magis intentus quam uicinis ciuitatibus subigendis 
[intentus], cum auxiliis Cumensium, Bergomatium, Nouariensium et Ver- 
cellensium carrotium aduersus Laudenses, imperium récusantes, addu- 
cit ac castra ad Laudani Veterem ponit atque, agro circumiedo uastato, 
pridie idus septembris arcem ibi condere coepit; qua munita, inde post 
sex dies exercitum reduxit. Et questo per conto della prima guerra, mos
sa l’anno 1269, come sopra.

L ’offesa fattagli da Sozzo non si ha dal Sigonio, se non è che gli 
fosse d ’impedimento a sottomettersi del tutto questa città, ouero che gli 
dasse noia l’intelligenza da esso m antenuta colla nobiltà milanese fuoru
scita et con l ’istesso arciuescouo Visconte di sopra accennata, stando la 
mala qualità del Torriano, delineata in poche parole dal Sansouino47, 
cioè: Napo, figliuolo dì Pagano e nipote di Filippo, deìlo anco Napo